
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

농업정책과 75,587,185 73,328,407 2,258,778

국 5,337,564 5,334,657 2,907

균 7,301,000 7,301,000 0

기 18,146,509 19,524,509 △1,378,000

특 215,000 0 215,000

도 10,423,541 10,337,972 85,569

군 34,163,571 30,830,269 3,333,302

농업경쟁력 강화 35,317,874 36,273,101 △955,227

국 912,103 909,196 2,907

기 18,031,121 19,409,121 △1,378,000

도 3,551,241 3,465,672 85,569

군 12,823,409 12,489,112 334,297

농업발전 기반구축 349,261 318,689 30,572

국 8,752 5,712 3,040

도 44,379 35,627 8,752

군 296,130 277,350 18,780

농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 1,440 0 1,440

국 450 0 450

도 297 0 297

군 693 0 693

301 일반보전금 1,440 0 1,440

국 450 0 450

도 297 0 297

군 693 0 693

11 행사실비지원금 1,440 0 1,440

○농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 1,440 0 1,440

국 450 0 450

도 297 0 297

군 693 0 693

농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 4,522 0 4,522

국 2,590 0 2,590

도 580 0 580

군 1,352 0 1,352

301 일반보전금 4,522 0 4,522

국 2,590 0 2,590

도 580 0 580

군 1,352 0 1,352

14 기타보상금 4,522 0 4,522

○농촌체험휴양마을 마을보험 가입 지원 4,522 0 4,522

국 2,590 0 2,590

도 580 0 580

군 1,352 0 1,352

농어촌민박 안전교육 지원 2,460 0 2,460



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

201 일반운영비 2,460 0 2,460

01 사무관리비 2,460 0 2,460

○농어촌민박 안전교육 지원
2,460 0 2,460

농업경영인행사및교육지원 48,400 42,000 6,400

301 일반보전금 6,400 0 6,400

11 행사실비지원금 6,400 0 6,400

○명품농산물 전시판매 참가보상 3,200 0 3,200

○으뜸농산물 전시판매 참가보상 3,200 0 3,200

농촌체험휴양마을 체류형 관광 활성화 지원사업 15,750 0 15,750

도 7,875 0 7,875

군 7,875 0 7,875

301 일반보전금 15,750 0 15,750

도 7,875 0 7,875

군 7,875 0 7,875

14 기타보상금 15,750 0 15,750

○농촌체험휴양마을 체류형 관광 활성화 지
원 15,750 0 15,750

도 7,875 0 7,875

군 7,875 0 7,875

농업인 복지증진 5,819,886 5,609,050 210,836

국 147,500 147,500 0

도 2,175,656 2,114,639 61,017

군 3,496,730 3,346,911 149,819

농가도우미 지원 28,000 24,000 4,000

301 일반보전금 28,000 24,000 4,000

14 기타보상금 28,000 24,000 4,000

○농가도우미 지원
28,000 24,000 4,000

농업경영체 농업경영 정보 제공(한국농어민신문) 44,992 34,656 10,336

도 8,998 6,931 2,067

군 35,994 27,725 8,269

201 일반운영비 44,992 34,656 10,336

도 8,998 6,931 2,067

군 35,994 27,725 8,269

01 사무관리비 44,992 34,656 10,336

○농업경영체 농업경영 정보 제공(한국농어
민신문) 44,992 34,656 10,336

도 8,998 6,931 2,067

군 35,994 27,725 8,269

도시농부 지원사업 548,000 351,500 196,500

도 164,400 105,450 58,950

군 383,600 246,050 137,550

2,460,000원*1회

경정 7,000,000원*4명

경정 44,992,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

307 민간이전 548,000 351,500 196,500

도 164,400 105,450 58,950

군 383,600 246,050 137,550

02 민간경상사업보조 548,000 351,500 196,500

○도시농부 지원사업(성립전)
548,000 351,500 196,500

도 164,400 105,450 58,950

군 383,600 246,050 137,550

외국인 인력지원 566,923 557,513 9,410

농촌 외국인근로자 기숙사 운영 9,410 0 9,410

201 일반운영비 9,410 0 9,410

01 사무관리비 3,660 0 3,660

○일반운영비 3,660 0 3,660

-무인경비시스템유지관리비 1,250 0 1,250

-전기안전관리대행비 1,000 0 1,000

-소방안전관리대행비 1,000 0 1,000

-정수기렌트비 250 0 250

-세탁비 160 0 160

02 공공운영비 5,750 0 5,750

○공공요금(수도전기통신등) 5,750 0 5,750

농산지원체계 구축 23,095,257 24,455,327 △1,360,070

국 232,199 232,199 0

기 17,732,353 19,110,353 △1,378,000

도 798,131 796,645 1,486

군 4,332,574 4,316,130 16,444

쌀전업농 신기술 농업전문지 보급 12,240 8,650 3,590

도 2,448 1,730 718

군 9,792 6,920 2,872

201 일반운영비 12,240 8,650 3,590

도 2,448 1,730 718

군 9,792 6,920 2,872

01 사무관리비 12,240 8,650 3,590

○쌀전업농 신기술 농업전문지 보급
12,240 8,650 3,590

도 2,448 1,730 718

군 9,792 6,920 2,872

친환경특수미 생산단지 육성 38,800 28,800 10,000

도 8,640 8,640 0

군 30,160 20,160 10,000

402 민간자본이전 38,800 28,800 10,000

도 8,640 8,640 0

군 30,160 20,160 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

경정 548,000,000원

경정 12,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

○친환경특수미 생산단지 육성(군비추가) 10,000 0 10,000

기본형공익직접지불금 16,057,000 17,435,000 △1,378,000

기 16,057,000 17,435,000 △1,378,000

301 일반보전금 16,057,000 17,435,000 △1,378,000

기 16,057,000 17,435,000 △1,378,000

14 기타보상금 16,057,000 17,435,000 △1,378,000

○기본형 공익직불제
16,057,000 17,435,000 △1,378,000

기 16,057,000 17,435,000 △1,378,000

노지스마트농업 생산단지 운영 424,600 424,100 500

201 일반운영비 500 0 500

02 공공운영비 500 0 500

○시설장비유지비 500 0 500

들녘경영체 신기술 농업전문지 보급 3,840 0 3,840

도 768 0 768

군 3,072 0 3,072

201 일반운영비 3,840 0 3,840

도 768 0 768

군 3,072 0 3,072

01 사무관리비 3,840 0 3,840

○들녘경영체 신기술 농업전문지 보급 3,840 0 3,840

도 768 0 768

군 3,072 0 3,072

친환경농업 육성 5,486,547 5,332,522 154,025

국 523,652 523,785 △133

기 298,768 298,768 0

도 533,075 518,761 14,314

군 4,131,052 3,991,208 139,844

토양개량제 지원 579,528 547,317 32,211

국 396,868 393,935 2,933

도 91,330 76,691 14,639

군 91,330 76,691 14,639

307 민간이전 579,528 547,317 32,211

국 396,868 393,935 2,933

도 91,330 76,691 14,639

군 91,330 76,691 14,639

02 민간경상사업보조 579,528 547,317 32,211

○토양개량제 지원 579,528 547,317 32,211

국 396,868 393,935 2,933

도 91,330 76,691 14,639

군 91,330 76,691 14,639

유기농업자재 지원사업 4,460 12,126 △7,666

국 1,784 4,850 △3,066

경정 16,057,000,000원

경정 579,528,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

도 802 2,183 △1,381

군 1,874 5,093 △3,219

307 민간이전 4,460 12,126 △7,666

국 1,784 4,850 △3,066

도 802 2,183 △1,381

군 1,874 5,093 △3,219

02 민간경상사업보조 4,460 12,126 △7,666

○유기농업자재 지원사업
4,460 12,126 △7,666

국 1,784 4,850 △3,066

도 802 2,183 △1,381

군 1,874 5,093 △3,219

유기농업 전문기술지 보급 21,360 16,080 5,280

도 4,272 3,216 1,056

군 17,088 12,864 4,224

201 일반운영비 21,360 16,080 5,280

도 4,272 3,216 1,056

군 17,088 12,864 4,224

01 사무관리비 21,360 16,080 5,280

○유기농업 전문기술지 보급
21,360 16,080 5,280

도 4,272 3,216 1,056

군 17,088 12,864 4,224

농업환경보전프로그램 사업 250,000 250,000 0

국 125,000 125,000 0

도 37,500 37,500 0

군 87,500 87,500 0

207 연구개발비 85,000 90,000 △5,000

국 42,500 45,000 △2,500

도 12,750 13,500 △750

군 29,750 31,500 △1,750

01 연구용역비 85,000 90,000 △5,000

○농업환경보전프로그램 사업
85,000 90,000 △5,000

국 42,500 45,000 △2,500

도 12,750 13,500 △750

군 29,750 31,500 △1,750

301 일반보전금 165,000 160,000 5,000

국 82,500 80,000 2,500

도 24,750 24,000 750

군 57,750 56,000 1,750

14 기타보상금 165,000 160,000 5,000

○농업환경보전프로그램 사업
165,000 160,000 5,000

경정 4,460,000원

경정 21,360,000원

경정 85,000,000원

경정 165,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

국 82,500 80,000 2,500

도 24,750 24,000 750

군 57,750 56,000 1,750

친환경 벼 계약재배 생산 장려금 지원사업 165,000 120,000 45,000

301 일반보전금 165,000 120,000 45,000

14 기타보상금 165,000 120,000 45,000

○친환경 벼 계약재배 장려금
165,000 120,000 45,000

친환경 쌀 차액 지원사업 164,400 85,200 79,200

301 일반보전금 158,400 79,200 79,200

14 기타보상금 158,400 79,200 79,200

○친환경 쌀 소비확대를 위한 차액지원
158,400 79,200 79,200

농촌개발사업 38,172,796 36,080,959 2,091,837

국 4,425,461 4,425,461 0

균 7,301,000 7,301,000 0

특 215,000 0 215,000

도 6,872,300 6,872,300 0

군 19,359,035 17,482,198 1,876,837

농업기반시설 조성 11,683,706 11,166,285 517,421

국 1,165,461 1,165,461 0

특 215,000 0 215,000

도 4,493,500 4,493,500 0

군 5,809,745 5,507,324 302,421

수리시설 정비(전환사업) 2,090,159 2,008,659 81,500

201 일반운영비 126,000 86,000 40,000

02 공공운영비 120,000 80,000 40,000

○수리시설 유지관리비
120,000 80,000 40,000

202 여비 4,500 4,000 500

01 국내여비 4,500 4,000 500

○수리시설 유지관리 업무추진
4,500 4,000 500

401 시설비및부대비 1,031,659 990,659 41,000

01 시설비 1,031,659 990,659 41,000

○저수지 안전관리시설 설치
86,000 45,000 41,000

농업기반시설 유지관리(전환사업) 894,171 873,250 20,921

401 시설비및부대비 503,000 487,000 16,000

01 시설비 503,000 487,000 16,000

○저수지 제당 유지관리
63,000 47,000 16,000

403 자치단체등자본이전 350,201 350,280 △79

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 350,201 350,280 △79

경정 165,000,000원

경정 1,100원*60개*200㎏*12월

경정 120,000,000원

경정 4,500,000원

경정 86,000,000원

경정 63,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

○오창양수장 유지관리
35,921 36,000 △79

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○한해대책 양수기 구입 5,000 0 5,000

가뭄대책 용수개발 1,200,000 1,000,000 200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,000,000 200,000

01 시설비 1,200,000 1,000,000 200,000

○가뭄대책 관정이용시설공사
600,000 400,000 200,000

시군수리시설개보수사업(전환사업) 2,580,000 2,365,000 215,000

특 215,000 0 215,000

도 2,128,500 2,128,500 0

군 236,500 236,500 0

401 시설비및부대비 215,000 245,000 △30,000

특 215,000 0 215,000

도 0 220,500 △220,500

군 0 24,500 △24,500

01 시설비 215,000 245,000 △30,000

○저수지 수위계측 통합시스템 구축사업(통
계목변경 감) 0 245,000 △245,000

도 0 220,500 △220,500

군 0 24,500 △24,500

○사담저수지 원격계측경보시스템 구축사업(
24년 특별교부세) 215,000 0 215,000

특 215,000 0 215,000

403 자치단체등자본이전 2,365,000 2,120,000 245,000

도 2,128,500 1,908,000 220,500

군 236,500 212,000 24,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,365,000 2,120,000 245,000

○저수지 수위계측 통합시스템 구축사업(통
계목변경 증) 245,000 0 245,000

도 220,500 0 220,500

군 24,500 0 24,500

농촌정주여건 개선 18,896,526 18,222,110 674,416

국 3,260,000 3,260,000 0

균 7,301,000 7,301,000 0

도 1,228,800 1,228,800 0

군 7,106,726 6,432,310 674,416

농촌정주여건개선 유지관리 589,332 481,916 107,416

101 인건비 11,832 5,916 5,916

04 기간제근로자등보수 11,832 5,916 5,916

○시설물 환경정비 인부임
11,832 5,916 5,916

경정 35,921,000원

경정 600,000,000원

경정 0원

경정 78,880원*1명*150일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

202 여비 11,500 10,000 1,500

01 국내여비 11,500 10,000 1,500

○일반 농산어촌개발 업무추진
11,500 10,000 1,500

401 시설비및부대비 500,000 400,000 100,000

01 시설비 500,000 400,000 100,000

○농촌정주여건개선 유지보수
300,000 200,000 100,000

농촌공간정비사업(사리지구) 1,620,000 1,053,000 567,000

국 810,000 810,000 0

도 243,000 243,000 0

군 567,000 0 567,000

401 시설비및부대비 1,620,000 1,053,000 567,000

국 810,000 810,000 0

도 243,000 243,000 0

군 567,000 0 567,000

01 시설비 1,620,000 1,053,000 567,000

○사리지구 농촌공간정비사업
1,620,000 1,053,000 567,000

국 810,000 810,000 0

도 243,000 243,000 0

군 567,000 0 567,000

보금자리 정주여건 개선 7,442,564 6,542,564 900,000

도 1,150,000 1,150,000 0

군 6,292,564 5,392,564 900,000

푸른내 귀농귀촌주택사업 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○푸른내 귀농귀촌주택조성사업 700,000 0 700,000

주거플랫폼사업(장연, 연풍) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○잔여부지매입비 200,000 0 200,000

농지보전관리 330,820 319,160 11,660

기 115,388 115,388 0

군 215,432 203,772 11,660

농지생산기반구축 330,820 319,160 11,660

기 115,388 115,388 0

군 215,432 203,772 11,660

농지위원회 운영지원 165,980 154,320 11,660

201 일반운영비 165,980 154,320 11,660

01 사무관리비 165,980 154,320 11,660

경정 11,500,000원

경정 300,000,000원

경정 1,620,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농지보전관리
단위: 농지생산기반구축 (단위:천원)

○농지위원회 위원 수당
152,780 141,120 11,660

행정운영경비(농업정책과) 48,680 47,580 1,100

기본경비(농업정책과) 48,680 47,580 1,100

기본경비(농업정책과) 48,680 47,580 1,100

202 여비 4,286 3,186 1,100

01 국내여비 4,286 3,186 1,100

○국 장 기본업무추진
2,128 1,728 400

○농업정책과 기본업무추진
2,158 1,458 700

재무활동(농업정책과) 1,222,015 112,607 1,109,408

보전지출(농업정책과) 1,222,015 112,607 1,109,408

반환금 1,222,015 112,607 1,109,408

802 반환금기타 1,222,015 112,607 1,109,408

01 국고보조금반환금 828,351 12,607 815,744

○2023년 저탄소벼논물관리기술보급 교육홍보 3,416 0 3,416

○2023년 노지스마트농업시범사업(자본) 발생
이자(국비) 24,553 0 24,553

○2023년 노지스마트농업시범사업(경상) 발생
이자(국비) 2,238 0 2,238

○2023년 유기농업자재 지원사업 국비 반납 1,278 0 1,278

○2023년 농기계 등화장치 부착 지원사업 국비
반납 440 0 440

○2023년 토양개량제 지원사업 국비 반납 23,775 0 23,775

○2023년 유기농업자재 지원사업 국비이자 반
납 1 0 1

○2023년 토양개량제 지원사업 국비이자 반납 64 0 64

○2023년 친환경농업직불제 국비 반납 1 0 1

○2023년 농촌인력중개센터운영지원 집행잔액
(국비) 2 0 2

○2023년 농촌인력중개센터운영지원 발생이자
(국비) 756 0 756

○2023년 농촌보육여건개선 사업(농촌공동아
이돌봄센터) 2,488 0 2,488

○일반농산어촌개발사업(2017년~2020년) 4,066 0 4,066

○신활력플러스사업(2020년~2021년) 63,102 0 63,102

○무기질비료 가격보조 및 수급안정사업 110,689 0 110,689

○무기질비료 가격보조 및 수급안정사업(이
자) 223 0 223

○2023년 기본형 공익직불사업 국비 반납 486,618 0 486,618

○2023년 기본형 공익직불사업 국비 이자 반납 386 0 386

○2023년 전략작물직불사업 국비 반납 57,304 0 57,304

○2023년 전략작물직불사업 국비 이자 반납 44 0 44

경정 152,780,000원

경정 2,128,000원

경정 2,158,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

○2023년 공익직접지불제도 사업관리비 국비
반납 28 0 28

○2023년 공익직접지불제도 사업관리비 국비
이자 반납 15 0 15

○2023년 농업환경보전프로그램 국비 반납 7,250 0 7,250

○2023년 농업환경보전프로그램 국비 이자 반
납 73 0 73

○2022년 친환경농업기반구축사업(이월) 국비
반납 1,455 0 1,455

○2022년 친환경농업기반구축사업(이월) 국비
이자 반납 158 0 158

○2022식량작물공동경영체육성(사업다각화)사
업 집행잔액(국비) 3,070 0 3,070

○2022식량작물공동경영체육성(사업다각화)사
업 발생이자(국비) 22,251 0 22,251

02 시ㆍ도비보조금반환금 243,664 0 243,664

○유기농 특화구역 조성사업(22년 이월사업) 17,733 0 17,733

○2023년 유기농업 전문기술지 보급 360 0 360

○2023년 저탄소벼논물관리기술보급 교육홍보 1,464 0 1,464

○2023년 논토양 볏짚환원 선도농가 육성사업
도비 반납 929 0 929

○2023년 벼 우량종자대 지원사업 도비 반납 2,943 0 2,943

○2023년 농기계 종합보험 가입 지원사업 도비
반납 2,328 0 2,328

○2023년 호우피해농가 농업용 면세유 구입 지
원사업 도비 반납 4,558 0 4,558

○2023년 고품질 쌀 생력재배 친환경자재 공급
사업 도비 반납 439 0 439

○2023년 벼 재배농업인 경영안정 지원사업 도
비 반납 1,647 0 1,647

○2023년 노지스마트농업시범사업(자본) 발생
이자(도비) 3,157 0 3,157

○2023년 노지스마트농업시범사업(경상) 발생
이자(도비) 672 0 672

○2023년 농업환경보전프로그램 도비 반납 2,175 0 2,175

○2023년 농업환경보전프로그램 도비 이자 반
납 22 0 22

○2023년 임산부 친환경농산물 지원사업 도비
반납 90 0 90

○2023년 임산부 친환경농산물 지원사업 도비
이자 반납 1 0 1

○2022년 친환경농업기반구축사업(이월) 도비
반납 728 0 728

○2022년 친환경농업기반구축사업(이월) 도비
이자 반납 76 0 76

○2023년 유기농업자재 지원사업 도비 반납 576 0 576

○2023년 토양개량제 지원사업 도비 반납 7,547 0 7,547



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

○2023년 유기농업자재 지원사업 도비 이자 반
납 1 0 1

○2023년 토양개량제 지원사업 도비 이자 반납 14 0 14

○2023년 유기농 무농약 인증농가 환경보전비
도비 반납 38,231 0 38,231

○2023년 유기질비료 지원사업(전환) 도비 반
납 8,329 0 8,329

○2023년 농기계 등화장치 부착지원사업 도비
반납 198 0 198

○2023년 친환경 공동방제장비 사업 도비 반납 92 0 92

○2023년 농촌인력중개센터운영지원 집행잔액
(도비) 1 0 1

○2023년 농촌인력중개센터운영지원 발생이자
(도비) 227 0 227

○2023년 충북형 도시농부 지원사업 도비 반납 5,954 0 5,954

○2023년 농촌보육여건개선 사업(농촌공동아
이돌봄센터) 996 0 996

○2023년 여성농업인 행복바우처 지원 도비 반
납 19,323 0 19,323

○2023년 농업인 안전보험 가입 지원사업 도비
반납 3,293 0 3,293

○2023년 충청북도 농업인공익수당 지원사업
도비 반납 21,600 0 21,600

○논타작물재배지원사업 62,477 0 62,477

○고품질 벼 육묘장 지원사업 5,049 0 5,049

○논농업필수영농자재지원사업 641 0 641

○무기질비료 가격보조 및 수급안정사업 22,151 0 22,151

○무기질비료 가격보조 및 수급안정사업(이
자) 45 0 45

○식량작물공동경영체육성(사업다각화)사업
집행잔액(도비) 921 0 921

○식량작물공동경영체육성(사업다각화)사업
발생이자(도비) 6,676 0 6,676

03 기타반환금등 150,000 100,000 50,000

○보금자리주택 보증금 및 임대료 반환금 50,000 0 50,000


